
ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA 
PRIMARIA COMUNEI  
PUCHENII MARI 

 
 DISPOZIŢIA   

     
     Privind constituirea comisiei de selectie si nominalizare in vederea delurarii procedurii de 

selectie pentru desemnarea a 3 membrii in Consiliul de Administratie la Societatea APA-
CANAL PUCHENII MARI S.R.L 

 
     Având  în vedere  Referatul nr.3291/05.03.2025 al Compartimentului financiar contabil si  Achiziții 
Publice; 
     Văzând prevederile art.4^9 alin.(3) din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art.4 alin.(2) și art.7 din Anexa 1 la 
H.G. nr.639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, precum și ale art.5 
alin.(3), alin.(6)-(7) din Anexa 1 la Ordinul nr.126/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare și funcționare al comisiilor de selecție și nominalizare a candidaților pentru postul de 
membru în cadrul consiliilor de administrație/supraveghere ale întreprinderilor publice, emis de Agenția 
pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice; 
     Ținând cont de Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor Societății APA-CANAL PUCHENII MARI 
S.R.L, nr. 3/23.01.2025 cu privire la desemnarea membrilor Consiliului de Administrație al Societății 
APA-CANAL PUCHENII MARI S.R.L 
     În temeiul art.196 alin.(1) lit.(b) din Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
                                                                     
                                                                DISPUNE: 
Art.1 (1) Se constituie comisia de selecție și nominalizare în vederea derulării procedurii de selecție 
desemnarea a 3 membri în Consiliul de Administrație la Societatea APA-CANAL PUCHENII MARI 
S.R.L in urmatoarea componenta: 

a) d-na Gradinaru Vasilica - consilier local – președinte; 
b) d-na Pandelache Monica- Marinela - consilier local - membru; 
c) dl Burdușa Cătălin - Tiberiu – expert independent din cadrul Societății Ewora Resurse Umane 

S.R.L. selectată de autoritatea publică tutelară – membru; 
d) d-na/dl Tanase George Laurentiu- consilier local – președinte supleant; 
e) d-na/dl Comanici Cornel – consilier local – membru supleant. 

(2) Secretariatul comisiei de selecție și nominalizare se va asigura de către dna FLOREA GEORGIANA, 
consilier în cadrul Compartimentului Registrul Agricol si Cadastru Funciar. 
(3) Persoana nominalizată la alin (2), în situația în care se află în imposibilitate, din motive obiective, de 
a-și îndeplini atribuțiile ce rezultă din calitatea deținută, se înlocuiește cu membrul de rezervă, 
PETRACHE IULIANA, consilier în cadrul Compartimentului Financiar Contabil, Taxe și Impozite Locale. 
Art.2 (1) Se constituie comisia de soluționare a contestațiilor în vederea derulării procedurii de selecție 
pentru desemnarea a 3 membri în Consiliul de Administrație la Societatea APA-CANAL PUCHENII 
MARI S.R.L cu următoarea componență: 

- dl/dna Sebe Georgiana-Cristina - consilier local – președinte; 
- dl/dna Maluroiu Maria – Magdalena - consilier local – membru;  
- dna/dl. Oancea George-Marian - consilier în cadrul Compartimentului Autoritate Tutelară, 

Asistență și Protecție Socială- membru 
- d-na Manta Finela - consilier in cadrul Compartiment  Financiar - Contabil   – președinte 

supleant; 
- dna/ dl. Cozar Octavian – Ionut - consilier local – membru supleant. 

 
 



(2) Secretariatul comisiei de soluționare a contestațiilor se va asigura de către Ceocea Mariana, secretar 
general al comunei Puchenii Mari.  
(3) Persoana nominalizată la alin.(2) în situația în care se află în imposibilitate, din motive obiective, de 
a-și îndeplini atribuțiile ce rezultă din calitatea deținută, se înlocuiește cu membrul de rezervă, respectiv, 
d-na Alecu Iuliana, referent în cadrul  Compartimentului Financiar Contabil. 
Art.3 Regulamentul de organizare și funcționare al comisiei de selecție și nominalizare a candidaților 
pentru cele 3 posturi de membru în cadrul consiliului de administrație al Societății APA-CANAL 
PUCHENII MARI S.R.L. este cel aprobat prin H.C.L nr.6/12.03.2025. 
Art.4 Prezenta dispozitie se va comunica la Institutia Prefectului, prin grija secretarului general al 
comunei Puchenii Mari,persoanelor interesate. 
 
                        PRIMAR, 
                  Negoi Constantin                        
                                                                                  Avizat pentru  legalitate, 
                                                                                         Secretar General 
                                                                                           Ceocea Mariana 
PUCHENII MARI, 
Nr.92/14.03.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                    Lista cu persoanele la care se difuzează Dispozitia nr. 92/14.03.2025 
 

 
Privind desemnarea comisie de selectie, pentru desemnarea membrilor Consiliului de 

Administrație la Societatea APĂ CANAL PUCHENII MARI SRL,  
pentru perioada 2025 – 2029 

 
Nr. 
crt. 

Numele şi 
prenumele 

Serviciul/ 
Compartimentul 

Funcţia Semnătura Data 

1 Ceocea 
Mariana 

 Secretar 
general 

  

 
 
PROCEDURI  OBLIGATORII   ULTERIOARE  ADOPTĂRII  D.P. 81/05.03.2025 

Nr. 
crt. Operatiuni efectuate Data 

ZZ/LL/AN 

Semnatura 
persoanei 
responsabile sa 
efectueze 
procedura 

0 1 2 3 
1 Emiterea dispozitie  05.03.2025   
2 Comunicarea catre prefectul judetului3) 10.03.2025  

3 Aducerea la cunostinta publica 05.03.2025  

4 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter 
individual4)+5)    

5 Dispozitia  devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), dupa caz 05.03.2025   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA  

  COMUNA PUCHENII MARI 
   Nr.3291/05.03.2025 

 
 
 
 
 

Primar, 
Constantin Negoi 

  
R E F E R A T 

 
     Având  în vedere  Referatul nr. 3291/05.03.2025 al Compartimentului financiar contabil si  Achiziții 
Publice; 
     Văzând prevederile art.4^9 alin.(3) din O.U.G. nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, ale art.4 alin.(2) și art.7 din Anexa 1 la 
H.G. nr.639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, precum și ale art.5 
alin.(3), alin.(6)-(7) din Anexa 1 la Ordinul nr.126/2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 
organizare și funcționare al comisiilor de selecție și nominalizare a candidaților pentru postul de 
membru în cadrul consiliilor de administrație/supraveghere ale întreprinderilor publice, emis de Agenția 
pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice; 
     Ținând cont de Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor Societății APA-CANAL PUCHENII MARI 
S.R.L, nr. 3/23.01.2025 cu privire la desemnarea membrilor Consiliului de Administrație al Societății 
APA-CANAL PUCHENII MARI S.R.L 
    În temeiul art.196 alin.(1) lit.(b) din Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
   La nivelul Primăriei comunei Puchenii Mari ,judeţul Prahova, propunem emiterea dispozitiei Privind 
constituirea comisiei de selectie si nominalizare in vederea delurarii procedurii de selectie pentru 
desemnarea a 3 membrii in Consiliul de Administratie la Societatea APA-CANAL PUCHENII MARI 
S.R.L 
             

Compartiment financiar contabil 
Portoaca Chita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 




